

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBA

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBOS VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018 m. vasario 6 d. Nr. (17.11-84)SVVTP-3
Vilnius

Posėdis įvyko 2018 m. vasario 6 dieną.

Posėdžio pirmininkė – Dalia Matukienė (Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau – Taryba) pirmininkė).

Posėdžio sekretorė – Nijolė Bujauskienė (Ūkio ministerijos Pramonės ir prekybos departamento Smulkiojo ir vidutinio verslo politikos skyriaus vyr. specialistė).

Dalyvavo:

Zita Sorokienė (Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacija (toliau – LSVPA);

Saulius Žilinskas (Lietuvos informacijos verslo asociacija);

Jonas Katinas (Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmai);

Aldas Kikutis (Lietuvos žaislų ir suvenyrų asociacija);

Konstantinas Iljasevičius (Inžinerinės ekologijos asociacija);

Dalius Serafinas (Lietuvos kokybės vadybos ir inovacijų asociacija);

Laimis Jančiūnas (Lietuvos buhalterių ir auditorių asociacija);

Mindaugas Sinkevičius (SODRA);

Ježy Miskis (SODRA);

Ieva Valeškaitė (Lietuvos laisvosios rinkos institutas);

Saulius Jarmala (SODRA);

Audronė Misiūnaitė (Lietuvos Respublikos finansų ministerija);

Asta Matulytė (Lietuvos Respublikos finansų ministerija);

Laimutė Kamaitienė (Trakų žemdirbių asociacija);

Vaidotas Kalinauskas (Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija);

Raminta Krulikauskienė (Lietuvos Respublikos ūkio ministerija).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl socialinio draudimo įmokų žemutinių ribų.
2. Dėl Europos Komisijos pasiūlymų projektų (pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) tarifų sistemos peržiūros ir PVM apmokestinimo sąlygų mažoms bei vidutinėms įmonėms supaprastinimo).
3. Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos diegiamų nuotolinių apskaitos paslaugų smulkiajam verslui posistemio.
4. Dėl Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo inicijavimo.
5. Dėl vasaros laiko taikymo Lietuvos Respublikos teritorijoje.

1. SVARSTYTA. Dėl socialinio draudimo įmokų žemutinių ribų.

D. Matukienė informavo, kad Taryba gauna verslininkų paklausimą dėl priimto Valstybinio socialinio draudimo įstatymo nuostatų, kuriomis įtvirtintos socialinio draudimo įmokų žemutinės ribos už samdomą darbą dirbančius asmenis ir kuriomis nustatyta, kad ne visą darbo laiką dirbančių asmenų socialinio draudimo įmokos skaičiuojamos ir mokamos nuo sumos, ne mažesnės negu minimalus darbo užmokestis.

Verslininkai argumentuoja, kad yra daugybė atvejų, kai nesama galimybės darbuotojų įdarbinti visu etatu, nes darbų apimtis maža ir uždirbti minimaliai algai adekvačių pajamų neįmanoma. Šiuo atveju darbdavys yra verčiamas mokesčius mokėti už neuždirbtas pajamas. Toks nepagrįstas verslo apmokestinimas ne tik darys neigiamą įtaką pradedantiesiems verslininkams, menkins bendras verslumo galimybes ir stabdys smulkiojo verslo plėtrą, bet ir socialinę aplinką bei gyventojų galimybes įsidarbinti ne visai darbo dienai. Tarybos manymu, neskaidrus įdarbinimas tam tikrose įmonėse neturėtų būti argumentas ir teisinis pagrindas „bausti“ ir skaidriai įdarbinančias įmones, nes tam tikslui išsiaiškinti yra sukurtos ir veikia verslą prižiūrinčios ir kontroliuojančios institucijos. Tarybos turima informacija, jau dabar darbo biržoje padidėjo bedarbių skaičius. Taryba prašė pateikti Darbo biržos duomenis apie bedarbių skaičių, tačiau duomenys nebuvo pateikti.

SODROS vadovas M. Sinkevičius argumentavo, kad jei matys piktnaudžiavimą, bus inicijuojamas Socialinio draudimo įstatymo pakeitimas.

Kalbėjo: D. Serafinas, I. Valeškaitė, D. Matukienė, Z. Sorokienė, V. Kalinauskas.

NUTARTA:

Klausimą svarstyti pakartotinai, gavus informacijos apie situaciją darbo rinkoje.

Nutarta vienbalsiai.

2. SVARSTYTA. Dėl Europos Komisijos pasiūlymų projektų PVM tarifų sistemos peržiūros ir PVM apmokestinimo sąlygų mažoms bei vidutinėms įmonėms supaprastinimo).

Finansų ministerijos atstovai pristatė Europos Sąjungos PVM sistemos modernizavimo būdus, kuriais siekiama, kad ji taptų paprastesnė, palanki verslui.

Pasiūlymo dėl tarybos direktyvos, iš dalies keičiančios direktyvą 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio tarifų, tikslas – suteikti ES valstybėms narėms (toliau – VN) daugiau lankstumo, sprendžiant sumažintų PVM tarifų taikymo klausimus. Šiuo pasiūlymu VN būtų suteikiama galimybė taikyti du sumažintus PVM tarifus, ne mažesnius nei 5 proc.

Pasiūlymo dėl tarybos direktyvos, iš dalies keičiančios Direktyvą 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros sistemos dėl specialios smulkiojo verslo įmonėms skirtos schemos, tikslas – sukurti modernią PVM prievolių supaprastinimo mažoms ir vidutinėms įmonėms schemą. Pasiūlymo esmė – sudaryti galimybę nuo PVM mokėjimo atleisti ir smulkųjį verslą, kuris nėra įsisteigęs VN, kurioje vykdoma veikla, nustatyti maksimalią pasirenkamą nacionalinę lengvatos taikymo ribą – 85 tūkst. eurų metinės apyvartos bei 100 tūkst. eurų ES metinės apyvartos ribą. VN, kaip ir anksčiau, galės pasirinkti atleisti nuo PVM mokėjimo MVĮ, kurių apyvarta neviršija nusistatytos nacionalinės, tačiau ne didesnės kaip 85 tūkst. eurų ribos.

Kalbėjo: K. Iljasevičius, J. Katinas, D. Matukienė, Z. Sorokienė.

NUTARTA:

Pritarti Europos Komisijos siūlymams.

Nutarta vienbalsiai.

3. SVARSTYTA. Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos diegiamų nuotolinių apskaitos paslaugų smulkiajam verslui posistemio.

Valstybinė mokesčių inspekcija, kurdama Išmaniąją mokesčių administravimo sistemą i.MAS, numato sukurti naujas elektronines paslaugas, orientuotas į smulkųjį verslą, – i.APS. Sistema bus skirta gyventojams, vykdančioms individualią veiklą įsigijus verslo liudijimą ar pagal pažymą. VMI argumentuoja, kad taip siekia mažinti šios grupės mokesčių mokytojų administracinę naštą ir laiką, skiriamą popieriniams pajamų ir išlaidų žurnalams pildyti ir mokėtiniams mokesčiams skaičiuoti. Tarybos valdybos nariai akcentavo, kad tokių sistemų kūrimas kaip tik didina administracinę naštą.

NUTARTA:

Deleguoti Tarybos asociacijų atstovus į darbo grupę.

Nutarta vienbalsiai.

4. SVARSTYTA. Dėl Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo inicijavimo.

Europos Komisijos 2017 m. spalio 3 d. Komunikate Europos parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir regionų komitetui teigiama, kad viešieji pirkimai – strateginė kiekvienos valstybės narės ekonominės politikos priemonė. 2014 m. priėmus naujos kartos viešųjų pirkimų direktyvas (Koncesijų direktyva 2014/23/ES, Bendroji direktyva 2014/24/ES ir Komunalinio sektoriaus direktyva 2014/25/ES) nustatyta sistema, kurią taikant viešieji pirkimai gali būti vykdomi lanksčiau. Šiomis direktyvomis supaprastinamos viešųjų pirkimų procedūros, kad viešuosiuose pirkimuose būtų paprasčiau dalyvauti mažoms ir vidutinėms įmonėms. (toliau – MVĮ). MVĮ yra svarbus darbo vietų kūrimo, ekonomikos augimo ir inovacijų veiksnys, tačiau joms sunku dalyvauti viešuosiuose pirkimuose. Šiuo metu MVĮ tenka 45 proc. bendros sutarčių, kurios viršija nustatytą ES ribą, vertės. Į 2014 m. direktyvas įtrauktos priemonės, kurios turėtų sudaryti geresnes galimybes įmonėms, įskaitant MVĮ, dalyvauti viešuosiuose pirkimuose.

D. Matukienė pasiūlė Viešųjų pirkimų įstatyme įteisinti nuostatą, kad savivaldybės teritorijos ribose prekės ir paslaugos būtų perkamos iš vietinių augintojų, gamintojų ir įmonių, siekiant užtikrinti regiono savarankiškumą ir plėtrą, pinigų srautus ir įplaukas bei mokesčius į vietinį regioną.

NUTARTA:

Pateikti pasiūlymą Ūkio ministerijai, kad ši parengtų Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo projektą.

Nutarta vienbalsiai.

5. SVARSTYTA. Dėl vasaros laiko taikymo Lietuvos Respublikos teritorijoje.

D. Matukienė informavo, kad yra gautas Ūkio ministerijos raštas pateikti nuomonę dėl vasaros laiko taikymo. Tarybos nuomone, didelė dalis visuomenės nepatenkinta laiko keitimu, o moksliniai tyrimai atskleidė neigiamą jo poveikį žmonių sveikatai.

NUTARTA:

Pasiūlyti Ūkio ministerijai atlikti išsamų sezoninio laiko keitimo vertinimą ir apsvarstyti galimybes atsisakyti taikyti vasaros laiką.

Nutarta vienbalsiai.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė



Dalia Matukienė

Nijolė Bujauskienė